
Abstrakt 

Záměrem této práce je nevnímat Krameria apriorně jako „národního obrozence“, nýbrž ho 

pojmout jako spisovatele a vydavatele. Snažím se totiž poukázat na to, že Kramerius může 

využívat a zároveň utvářet nacionalismus nejen pro potřeby „obecného blaha“, ale také pro 

potřeby vlastní. Na základě této optiky se pak poučování čtenářů může také jevit jako návod, 

jak se stát dobrým Krameriovým zákazníkem. Jako zastřešující pojem pro přístup 

k pramenům, tedy Krameriovým cestopisům, jsem si zvolil Nový historismus, jenž propojuje 

historiografii s literární vědou a klade důraz na reprezentace a žánr textu. Snahou této práce je 

poukázat také na konstruovanost řady fenoménů, jež jsou často chápány jako objektivní. Více 

než cokoli jiného je tak tato práce analýzou stereotypů. 

 

Klíčová slova: Václav Matěj Kramerius, cestopisy, nacionalismus, konstruktivismus, 

Čechové 

 


